limite da receita bruta anual e mensal para que o transportador autônomo de

cargas possa ser enquadrado como Microempreendedor Individual – MEI. O

projeto aumenta o limite de receita bruta anual para enquadramento como MEI,

passando  dos  atuais  R$  251.600,00  (duzentos  e  cinquenta  e  um  mil  e

seiscentos  reais)  para  R$  400.000,00  (quatrocentos  mil  reais).

Consequentemente, é alterado também o limite da receita bruta mensal que

deve ser multiplicado pelo número de meses no caso do início das atividades

no ano-calendário, passando dos atuais R$ 20.966,67 (vinte mil novecentos e

sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos) para R$ 33.334,00 (trinta e

três mil, trezentos e trinta e quatro reais). 

Ademais, estabelece o projeto o reajuste anual desses limites

pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA).

Também, altera a lei nº 12.815, de 5 de junho de 2013, para

tornar  obrigatória  a  disponibilização  de  infraestrutura  de  apoio  para  os

[...]

29%  do  PIB  brasileiro,  dada  a  participação  desses  trabalhadores  em

praticamente todas as etapas da produção e distribuição.

O valor da receita bruta anual que atualmente consta na Lei

Complementar  nº  123,  de  2006,  para  enquadramento  dos  transportadores

autônomos de cargas como MEI é de R$ 251.600,00 (duzentos e cinquenta e

um mil e seiscentos reais) e foi estabelecido pela Lei Complementar nº 188, de

2021. Esse valor, assim como outros limites de receita buta constantes na Lei *C

Complementar 123, não é atualizado monetariamente, ao passo que os tributos

pagos por esses trabalhadores sofrem reajustes anuais pela inflação, fazendo